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1. BAKGRUND OCH SYFTE 

SCA Wood (SCA) arbetar med framtagandet av en detaljplan för de delar av fastigheten Bollsta 3:90 
som ligger norr om Bollstaån och som idag ej är planlagda. Bakgrunden är att SCA planerar att utöka 
sina lagringsytor i detta område samt att anlägga en körväg för virkestransporter norr om det 
aktuella planområdet. 

Med anledning av detaljplanen och de planerade byggnationerna har LME Miljö fått uppdraget att 
utföra en översiktlig miljöteknisk markundersökning i det aktuella området. Syftet med 
undersökningen är att kartlägga föroreningssituationen för att bedöma om området lämpar sig för 
avsedd markanvändning samt om några åtgärder behöver vidtas för att göra marken lämplig. 
Föreliggande dokument redovisar resultatet för utförd undersökning. 

2. AVGRÄNSNINGAR 

Den utförda markundersökningen avgränsar sig till att omfatta  

- Det område som omfattas av detaljplanen. 
- Angränsande områden där byggnation och verksamhet som beror av detaljplanen och den 

planerade verksamheten kommer att utföras. 

3. OMRÅDESBESKRIVNING 

3.1. ALLMÄNT 

Området aktuellt för miljöundersökning är inom och i anslutning till SCA:s sågverksområde i 
Bollstabruk. Detaljplanen gäller delar av fastigheten Bollsta 3:90 norr om Bollstaån som idag inte 
utgörs av industrimark, se markerat område i figur 1. Inom detta område står äldre f.d. bostadslängor 
som idag står outnyttjade. I östra delarna förekommer viss uppställning av materiel tillhörande 
sågverket. Den västra delen av det nya planområdet utgörs av skogsmark. Ytterligare västerut, 
utanför område planerat för byggnation, återfinns bostäder. 

Ett förslag till placering av nya magasinsbyggnader, körvägar m.m. framgår av bilaga 1. Den 
planerade norra infarten till området går delvis inom planlagd industrimark, på den gamla banvallen 
som sträcker sig fram till norra gränsen för Bollsta 3:90. Längre norrut går vägen på icke planlagd 
mark som ägs av kommunen. 
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Figur 1. Ungefärlig utbredning för område aktuellt för detaljplan är inom röd,  
streckad linje. Ytor benämnda ”J” är det som idag är planlagt som industrimark.  
”B” är planlagt som bostadsmark och ”Ö” är övrigt. 

3.2. GEOLOGI OCH HYDROGEOLOGI 

Enligt SGU:s kartvisare (figur 2) för jordlagerföljder utgörs marken i den östra delen av aktuellt 
område av fyllning som underlagras av lera/silt. Längre västerut, där området med f.d. 
bostadslängorna tar vid, utgörs marken av lera/silt samt tunt eller osammanhängande ytlager av 
postglacial sand/grus. 
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Figur 2. Jordarter enligt SGU:s kartvisare. Gul- och gråstreckat område är fyllnadsmaterial  
på lera/silt. Gult område med orangea prickar är lera/silt med tunt eller osammanhängande  
ytlager av postglacial sand/grus. Aktuellt planområde markerat med röd linje. 

3.3. HISTORIK 

Dagens sågverksområde har en industrihistoria från tidigt 1700-tal. Olika områden eller historiska 
verksamheter som berör planerad byggnation sammanfattas nedan. Uppgifterna är hämtade från 
tidigare upprättad historisk inventering (Sweco, 2003). För området kring f.d. bostadslängorna har 
inga uppgifter om annat än bostäder framkommit vid inventeringen av historisk verksamhet. 

3.3.1. Järnbruket 

Mellan åren 1737 till 1899 bedrevs järnbruk i de nordvästra delarna av sågverksområdet. Byggnaden 
för masugnen återfinns än idag just norr om Bollstaån, se figur 3. På historiska kartor framgår att ett 
kolhus låg norr om masugnen. Kolhuset är idag rivet. Det skedde även kolning i milor längs Bollstaåns 
norra strand. Det har dock inte framgått längs vilken sträcka av ån detta var. 

3.3.2. Impregnering inklusive lagring av impregnerat virke 

Från 1940-talet och fram till 1968 utfördes impregnering av virke med kreosotolja samt med CCA-salt 
(lösning innehållande koppar, krom och arsenik). I figur 3 framgår läget för impregneringsbyggnaden 
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samt de två stående cisternerna i vilka kreosotolja lagrades. Kreosotoljan levererades med fartyg och 
pumpades från kajen via luftledning till cisternerna. Det östra av de två cisternfundamenten är synligt 
än idag. Impregnerat virke kördes till lagringsytorna med rälsburna vagnar. 

 
Figur 3. Flygbild från 1960-talet där läget för olika verksamheter framgår (flygbild från Lantmäteriet, min 
karta). 
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4. TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR OCH SANERINGAR 

4.1. MARKUNDERSÖKNING NORRA OMRÅDET 2007 

WSP utförde på uppdrag av Banverket en översiktlig markundersökning (WSP, 2007) i de nordligaste 
delarna av Bollsta 3:90, norr om SCA:s gräns för sågverksområdet. Syfte med undersökningen var att 
hitta upplagsytor för överskottsmassor inom projekt Ådalsbanan. I bilaga 1 redovisas lägen för 
provpunkterna, benämnda ”BE” i inledning av punktnamnet. Det konstaterades att marken var 
påverkad av kreosot men att det endast i ett av 16 analyserade prov var halter av PAH över riktvärdet 
för MKM.  

4.2. ÖVERSIKTLIG MILJÖUNDERSÖKNING HELA SÅGVERKSOMRÅDET, 2008 

Inför en utökning av verksamheten utförde WSP under 2008 en översiktlig miljöteknisk 
markundersökning över hela sågverksområdet (WSP, 2008). Norr om Bollstaån utfördes 
provtagningar av jord och grundvatten där man idag har lagring av virke, se figur 5 samt bilaga 1 och 
provpunkter benämnda 19XX. Resultaten visade på ställvis förekomst av PAH och olja i halter mellan 
KM och MKM (Naturvårdsverket, 2009) men att det i anslutning till f.d. impregneringsbyggnaden och 
lossningsplatsen för kreosot vid kajen förekom högre halter PAH och oljekolväten i grundvattnet 
samt i jordlagren i nivå med grundvattenytan (provpunkterna 1911, 1912 och 1913). Tungmetaller 
påvisades inte i halter över riktvärdet för MKM, dock analyserades inte alla prov avseende 
tungmetaller.  

4.3. SANERING STOLPUPPLAG  

Under 2011 och 2015 utförde E.ON. Elnät marksanering i området norr om SCA:s nuvarande 
verksamhetsområde, där Graningeverken hade lagrat kreosotimpregnerad stolp. Större delen av 
kajområdet samt ytorna inom de närmaste 10 m på båda sidor om banvallen delades in i rutor om 
200 m2 vilka provtogs och förklassificerades. Förklassificerade ytor i nivån 0-0,25 m framgår av figur 
4. Rutor med halt över framtaget platsspecifikt riktvärde sanerades. Det huvudsakliga 
saneringsdjupet var 0,25 m men i vissa rutor inom kajområdet sanerades det ned till 0,5 m djup. 
Söderut sträckte sig saneringen till ca 0,5-1 m från stängslet som avgränsar SCA:s 
verksamhetsområde. I schaktväggarna mot stängslet lämnades relativt höga halter av PAH. 
Saneringen redovisas i sin helhet i en slutrapport (Sweco, 2016) och resultat från förklassificering 
redovisas i separat undersökningsrapport (Sweco, 2013). 
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Figur 4. Resultat från förklassificering av ytor för stolpupplag, djupet 0-0,25 m under markytan. Rutor med halt 
>PSRV sanerades (bild från Sweco, 2013). 

4.4. SCHAKT OCH PROVTAGNING I ANSLUTNING TILL IMPREGNERINGSBYGGNAD, 
2020 

Under 2020 utfördes schaktarbeten i läget för den f.d. impregneringsbyggnaden samt norr om 
denna. Schakten utfördes i syfte att utöka lagringsytorna, utan vetskap om att det var inom ett 
potentiellt förorenat område. Prov togs på urschaktade massor som lagts i högar samt i 
schaktbottnar. Resultaten för schaktbottnar återges översiktligt i figur 5. Arsenik och PAH uppmättes 
i höga halter, särskilt i urschaktade massor. I massor som såg ut att vara urschaktade i läget för den 
f.d. impregneringsbyggnaden var arsenikhalterna 250 mg/kg TS och i en hög med schaktmassor norr 
om den urschaktade ytan var halten PAH H 88 mg/kg TS. Halterna i de tänkta lagringsytorna A-
Y1/Y2/Y3 samt F-Y1/Y2 var generellt något lägre. Urschaktade massor kördes till godkänd 
mottagningsanläggning och tänkta lagringsytor täcktes med geotextil och bergkross för att nyttjas för 
lagring. Ytorna D-Y1/Y2, vilka var precis där impregneringsbyggnaden stått, täcktes med geotextil 
samt med minst 0,5 m jord för att minska både exponeringsrisker och infiltration av nederbörd 
genom föroreningen. Resultat samt utförda åtgärder redovisades i PM (WSP, 2021). 
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Figur 5. I rödmarkerade provpunkter 1911-1913 har kreosotförorening (halter >MKM) i jord påträffats i nivå 
med grundvattenytan på ca 2-3 m djup i undersökning 2008 (WSP, 2008). För ytor i anslutning till f.d. 
impregneringsbyggnaden som provtogs efter urschaktning 2020 innebär röd yta halt >MKM, gul yta halt KM-
MKM. Röd linje anger planområdesgräns. 

5. AKTUELLA JÄMFÖRVÄRDEN 

5.1. JORD  

Planerad markanvändning i det aktuella området för ny detaljplan/byggnation är industrimark vilket 
motsvarar mindre känslig markanvändning (MKM) enligt Naturvårdsverkets riktlinjer 
(Naturvårdsverket, 2009). Utgångspunkten är därför att Naturvårdsverkets generella riktvärden för 
MKM ska gälla för området. 

För att få en uppfattning om haltnivåer samt som information inför en eventuell framtida 
masshantering görs även jämförelse mot Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig 
markanvändning (KM), gränsen för mindre än ringa risk (MRR) (Naturvårdsverket, 2010) samt 
rekommenderade haltgränser för farligt avfall (Avfall Sverige, 2019). 

5.2. GRUNDVATTEN 

För petroleumkolväten och PAH görs primärt jämförelse med SPBI:s riktvärden avseende miljörisker i 
ytvatten (SPBI, 2014), detta då övriga exponeringsvägar ej bedöms vara relevanta för området. Halter 
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av tungmetaller jämförs med nivåer för påverkansgrad enligt SGU:s rapport Bedömningsgrunder för 
grundvatten (SGU, 2013).  

6. UTFÖRD PROVTAGNING 

6.1. PROVTAGNING JORD 

Provtagning av jord utfördes i två steg. Det första steget omfattade provgropsgrävning vilket utfördes 
8-10 november 2022. Totalt togs prov i 23 provgropar varav 7 st var belägna inom planområdet och 
16 st inom ytor som ligger utanför planområdet. Provgroparna utanför planområdet placerades i 
områden som planeras att nyttjas eller som berörs av den framtida verksamheten och/eller där 
förorening misstänktes. Provtagning i provgropar utfördes generellt halvmetersvis ned till naturligt 
material. Prov togs ut genom att uppgrävda massor från respektive nivå lades i hög och provtogs 
med samlingsprov bestående av ca 10 delprover.  

Det andra steget omfattade provtagning med borrbandvagn vilket utfördes 16-18 januari 2023. Prov 
uttogs i totalt 13 provpunkter varav fyra (LME-33, LME-34, LME-35 och LME-36) var placerade nära 
planområdesgränsen i anslutning till den f.d. kreosothanteringen. Det huvudsakliga syftet med 
skruvprovtagningen var att avgränsa den kända kreosotföroreningen i anslutning till den f.d. 
impregneringen. Prov uttogs generellt halvmetersvis i fyllnadsmaterial och halvmeters eller 
metersvis där materialet utgjordes av orört, naturligt material. Provtagning utfördes ned i naturligt 
material samt ned till under grundvattenytan. 

Provpunkternas placering framgår av bilaga 1. Provgropar är redovisade som kvadrater och 
borrpunkter som cirklar. Fältprotokoll redovisas i bilaga 2a. 

6.2. PROVTAGNING GRUNDVATTEN 

Installation av grundvattenrör utfördes i fyra av borrpunkterna. Tre av rören placerades nedströms 
den f.d. impregneringsanläggningen och ett (LME-34_GV) uppströms, just innanför 
planområdesgränsen i syfte att säkerställa att förorening ej spridits till planområdet. Rören var av 
typen PEH och installerades med filtrets överkant i nivå över grundvattenytan. Rören installerades 
med filtersand och tätades med bentonit. Renspumpning utfördes direkt efter installation. 
Provtagning utfördes med peristaltisk pump ca en vecka efter installation. Innan provtagning 
utfördes långsam omsättning med ca 3 rörvolymer eller till dess att röret tömts.  

Fältprotokoll från provtagning av grundvatten redovisas i bilaga 2b. Grundvattenrörens placering 
framgår av bilaga 1, där provbeteckning redovisas som LME-XX_GV. 

6.3. INMÄTNING 

Provpunkter inklusive rörtopp för grundvattenrör mättes in med nätverks-RTK efter utförd 
provtagning, koordinatsystem RT90 gon väst i plan och RH00 i höjd. Även vattenytan i Bollstafjärden 
mättes in i samband med inmätningen, detta för att se nivåskillnad mellan fjärden och uppmätta 
grundvattenytor. 
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7. RESULTAT  

Fältprotokoll redovisas i bilaga 2a och 2b. Analysresultat för jordprover är sammanställda i bilaga 3a 
(prover tagna inom detaljplaneområdet) samt 3b (prover tagna i övriga områden). På 
situationsplanen i bilaga 1 har provpunkterna färgmarkerats utifrån högst uppmätta halt i jord i 
respektive provpunkt. Sammanställning av analysresultat för grundvatten redovisas i bilaga 3c. 
Laboratorierapporter redovisas i bilaga 5. 

7.1. DETALJPLANEOMRÅDET 

7.1.1. Fältnoteringar 

Undersökningarna inom planområdet visar på att naturligt lagrad sand dominerar de ytligare 
marklagren. Utfyllnader noterades ställvis med fyllnadsdjup på mellan 0,5-1 m. I de östra delarna av 
området (LME-5 och LME-7) påträffades tegelrester och slagg i fyllnadsmaterialet. I de två 
borrpunkter som utfördes på gränsen mot planområdet (LME-33 och LME-34) påträffades naturligt 
lagrad sand eller finsand ned till 5 m respektive 3,8 m. Inga direkta misstankar om förorening 
noterades vid provtagningen närmast planområdet.  

Grundvattennivån i LME-34 noterades på 3,9 m under markytan vilket motsvarar en plushöjd på 
+3,57 (RH00). Inmätt nivå för Bollstafjärdens vattenyta var +0,17 vilket antyder en kraftig gradient 
mot öster. 

7.1.2. Analysresultat jord 

Totalt analyserades 11 jordprover avseende tungmetaller, PAH och petroleumkolväten. I 
provgroparna LME-1 till LME-7 analyserades endast de ytligaste proverna (0-0,5 m) då den nivån 
bedömdes löpa störst risk att vara förorenad. I borrpunkterna LME-33 och LME-34 analyserades dels 
de ytliga proven (0-0,5 m), dels djupare prov i nivå med grundvattenytan.  

Uppmätta halter i jord inom planområdet är förhållandevis låga. Ingen halt över riktvärdet för MKM 
har uppmätts i de analyserade proverna. I proven från provgroparna uppmättes halter av PAH H 
något över KM i två prov och en halt av kvicksilver över KM i ett prov. I de djupare proven från 
skruvprovtagningen var halterna mycket låga. 

7.1.3. Analysresultat grundvatten 

Grundvattenprov uttogs i LME-34 vilket var det grundvattenrör som var placerat närmast 
planområdet. Halterna var låga och visar inte på någon spridning av förorening i riktning mot 
planområdet. 

7.2. OMRÅDET VID F.D. IMPREGNERINGEN 

7.2.1. Fältnoteringar 

På höjden vid f.d. läget för kreosotcisternerna påträffades endast mindre mängder ytligt 
fyllnadsmaterial, underlagrat av stora mäktigheter naturlig sand. Längre österut på lagringsytorna 
ökade fyllnadsdjupen tydligt. Det var dock svårt att avgöra gränsen mellan utfyllnad och naturligt 
material i vissa borrpunkter. Kraftig kreosotlukt påträffades i flera punkter. 
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Grundvattenytan i de tre rör som installerades inom lagringsytorna noterades på mellan 1,76 m och 
2,29 m under markytan vilket motsvarar plushöjder mellan +1,03 och +0,16 till (RH00). Noterbart är 
den relativt stora skillnaden i grundvattennivå mellan rören. 

7.2.2. Analysresultat jord 

En ytlig kreosotförorening (PAH, aromater) påträffades just norr om f.d. läget för de två 
kreosotcisternerna (provpunkterna LME-10, LME-12, LME-14 och LME-15). Halterna var generellt 
överskridande MKM men halter av PAH H uppmättes även över gränsen för farligt avfall. Dessa halter 
bedöms ha orsakats av ytligt spill i samband med hanteringen av kreosot. Längre nedströms (öster 
om) den f.d. impregneringsanläggningen påträffades kreosotförorening i tre punkter (LME-27, LME-
29, LME-30) från nivån för grundvattenytan (mellan 2-3,6 m under markytan) och ned till ca 2-3 m 
under grundvattenytan. Halterna av PAH överskrider i dessa punkter gränsen för farligt avfall. 
Avgränsning på djupet ej kunnat fastställas i alla punkter. I LME-18 påträffades däremot föroreningen 
först ca 3 m under grundvattenytan (5 m under markytan). Resultaten tyder på en 
föroreningsspridning via grundvatten från området kring kreosotcisternerna och österut. Utifrån 
resultaten förefaller kreosotföroreningens utbredning vara väl avgränsad i plan i närheten av 
planområdet samt grovt avgränsad längre österut på lagringsytorna. En tänkbar föroreningsplym, 
baserad på historiska samt nu erhållna resultat, framgår av figur 6. I de äldre provpunkterna (19XX) 
har provtagning utförts ned till ca 0,5 m under grundvattenytan. En viss osäkerhet föreligger kring 
plymens utbredning närmare Bollstafjärden, detta då föroreningen i jord i LME-18 påträffades först 
ca 3 m under markytan. I LME-19 togs jordprov ned till 5 m utan att någon tydlig kreosotlukt 
noterades. När borrhålet sedan skulle rensas och skruven drevs något djupare påträffades en tydlig 
kreosotlukt. Baserat på de iakttagelserna finns det risk för att förorening kan ha missats i äldre 
undersökningar där borrning utfördes ned till ca 0,5-1 m under grundvattenytan. 

Gällande tungmetaller uppmättes halter av arsenik över MKM i ytliga prov i LME-16 och LME-18. I 
LME-18 var även halten bly över MKM. 
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Figur 6. Översiktlig redovisning av resultat för analyserade jordprov i området i anslutning till samt nedströms 
f.d. impregneringen. Färg på provpunkt anger högsta uppmätta halt i provpunkten. Röd streckad linje anger 
tänkbar utbredning av djupare kreosotförorening. 

7.2.3. Analysresultat grundvatten 

Resultaten från grundvattenprovtagningen speglar resultaten i jord med en kraftig kreosotförorening 
i LME-18 och LME-30, främst bestående av PAH L och PAH M med halter långt över riktvärdet för 
miljörisker i ytvatten. I LME-19, vilken bedöms ligga i utkanten av föroreningsplymen, var halterna av 
PAH M något över riktvärdet. Endast låga eller mycket låga metallhalter uppmättes i 
grundvattenproven. 

7.3. ÖVRIGA OMRÅDEN 

7.3.1. Norra infartsvägen 

Den planerade norra infartsvägen ligger i dess södra delar i den gamla banvallen. I banvallen gjordes 
två provgropar (LME-22 och LME-23). I LME-22 påträffades längsgående kreosotimpregnerade 
stockar just under markytan och i LME-23 låg kreosotimpregnerade slipers kvar under det ytliga 
gruset. I proverna i banvallen påträffades också fyllnadsmaterial innehållande slagg och tegel med en 
mäktighet på ca 1 m. I LME-22 uppmättes halter av arsenik över MKM i nivån 0-0,5 m. I samma nivå i 
båda proven var halterna av PAH H mellan KM och MKM.  

Längre norrut i den tänkta dragningen av infartsvägen har privat tippning av jordmassor, 
trädgårdsavfall och dylikt förekommit. Två provgropar (LME-24 och LME-25) gjordes inom detta 
område. Provgroparna grävdes ned till 1,5 m och materialet utgjordes av fyll bestående av sand, 
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grus, sten, block, silt och lera. Enstaka tegelrester påträffades också. Ett prov från vardera grop 
analyserades och båda proven uppvisade halter under KM. 

I övrigt utgörs marken i infartsvägens sträckning norr om den f.d. banvallen av mestadels ängsmark. 

7.3.2. Övriga ytor 

Provgroparna LME-20 och LME-21 placerades där det gamla spåret för rälsburen transport av 
impregnerat virke bedöms ha legat. I båda punkterna påträffades fyllnadsmaterial ned till ca 0,5 m. I 
LME-20 uppmättes en halt av arsenik över MKM i nivån 0-0,5 m. På samma nivå uppmättes i båda 
provgroparna halter av PAH mellan KM och MKM. 

Provgrop LME-17 placerades i anslutning till det gamla lokstallet. Äldre fyllnadsmaterial med visst 
inslag av tegel, slagg och trärester påträffades i nivån 0,5-1 m. I det provet var halten PAH H mellan 
KM och MKM. Övriga halter var under KM.  

Två borrpunkter (LME-31 och LME-32) placerades i en större hög med upplagda massor med okänt 
ursprung. Borrning kunde endast utföras till ca 2 m p.g.a. förmodade block. Samlingsprov från de 
båda provpunkterna för nivån 0-1 m respektive 1-2 m visade på halter av PAH H mellan KM och MKM 
i båda proven. Övriga halter låg under KM. 

7.4. SAMMANFATTANDE BEDÖMNING AV FÖRORENINGSSITUATION 

- Inom planområdet bedöms marken vara relativt opåverkad av förorening. Marken utgörs till 
största delen av stora mäktigheter med naturligt lagrad sand, endast mindre förekomster av 
fyllnadsmaterial har påträffats. Inga halter överstigande MKM har uppmätts inom 
planområdet. Enstaka halter av PAH samt kvicksilver har överstigit KM. Den påvisade 
kreosotföroreningen vid f.d. impregneringen bedöms utifrån avgränsande provtagningar 
ligga utanför planområdet, både i jord och grundvatten.  

- En kraftig kreosotförorening med halter av PAH över gränsen för farligt avfall förekommer 
från området just norr om de f.d. kreosotcisternerna och med utbredning österut mot 
Bollstafjärden. I anslutning till de f.d. cisternerna förekommer föroreningen något ytligare 
medan den längre österut, inom dagens ytor för virkeslagring, ligger från grundvattenytan 
(ca 2 m under markytan) och djupare. Utifrån tidigare samt nu utförda undersökningar 
förefaller föroreningsplymen vara grovt avgränsad i plan, se figur 6. Viss osäkerhet föreligger 
gällande utbredningen i öster då förorening i två borrpunkter har påträffats ca 3 m under 
grundvattenytan, vilket gör att förorening kan ha missats där provtagning inte utförts till 
stora djup. 

- Inom övriga ytor utanför planområdet visar undersökningen på att arsenik och PAH ställvis 
kan förekomma i halter över MKM. Dessa halter har påträffats i ytliga prov och kan kopplas 
till antingen dropp/urlakning från impregnerat virke alternativt utfyllnad med förorenade 
massor. I anslutning till den f.d. impregneringsbyggnaden och norr om denna har ytlig 
provtagning påvisat halter över MKM, se avsnitt 4.4.  
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8. BEDÖMNING AV DETALJPLANENS LÄMPLIGHET UTIFRÅN 
FÖRORENINGSSITUATIONEN 

Det tänkta nyttjandet av planområdet (industrimark) innebär att markanvändningen klassas som 
mindre känslig, MKM. Inom planområdet har inga föroreningshalter över riktvärdet för MKM 
påträffats och utifrån det historiska nyttjandet av området bedöms risken för att betydande 
förorening ska påträffas som liten. 

Öster om planområdet finns en kreosotförorening från det gamla impregneringsområdet och österut 
mot Bollstafjärden. Föroreningen ligger utanför planområdet och bedöms inte heller påverka 
planerade byggnationer utanför planområdet. 

I planområdets sydöstra del skär planområdesgränsen genom en yta där det idag lagras virkespaket 
och historiskt kan ha lagrats kreosotimpregnerad stolp, se figur 3. Lagringen kan ha lett till 
kreosotförorening i mark. Dock är det troligt att en sådan förorening i så fall är ytlig och av begränsad 
omfattning. Det är också möjligt att föroreningen har schaktats ur i samband med byggandet av 
nuvarande magasin eller iordningställande av lagringsytor utanför magasinet. 

Inom övriga ytor som ligger utanför planområdet men som berörs av den tänkta verksamheten har 
förorening över riktvärdet för MKM påträffats ställvis. Påvisade föroreningar ligger ytligt i marklagren 
och kan omhändertas på ett relativt enkelt sätt om en framtida detaljprojektering visar på ett 
åtgärdsbehov. 

Sammantaget bedöms föroreningssituationen inom planområdet samt tillhörande områden för 
planerad verksamhet ej utgöra något hinder för detaljplanens genomförande. 

9. REKOMMENDATIONER  

I en framtida detaljprojektering rekommenderas att fortsatta provtagningar utförs i områden som 
berörs av byggnationerna, både inom och utanför planområdet. Detta för att säkerställa en 
miljömässigt korrekt masshantering vid byggnation samt för att fastställa åtgärdsbehovet avseende 
föroreningar i mark.  

 

Sundsvall, 2025-01-29 

LME Miljö AB      
  

    

Martin Eriksson   

Tel: 070-288 68 69     
E-post: martin.eriksson@lmemiljo.se     
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Bilaga 2a - Fältprotokoll jordprovtagning

Projekt: Detaljplan Udden, SCA Bollstabruk
Provtagare: Martin Eriksson, LME Miljö. Borrbandvagnsförare Mikael Sandström, WSP.

Punkt-id Inom plan-
område?

Datum 
(ååmmdd) Metod Djup 

(m) Jordart Anmärkning
Provtagen 

nivå 
(mumy)

Fyll/naturligt 
(F/N) Anmärkning Lab-

analys

LME-1 Ja 221109 PG 0-0,4 F/musaSi Brun färg 0-0,5 F X
0,4-0,5 Btg-platta Gammal husgrund 0,5-1 F

0,5-1 F/Sa Btg-plintar, enstaka tegelbit och kolbit. Naturlig sand som 
grävts runt.

1- Sag Rostfärgad, orörd

LME-2 Ja 221109 PG 0-0,2 Mu 0-0,5 N X
0,2-1,5 Sag Rostfärgad från 1,2 m 0,5-1 N

1-1,5 N

LME-3 Ja 221109 PG 0-0,2 muSa 0-0,5 N X
0,2-1,5 Sa 0,5-1 N

1-1,5 N

LME-4 Ja 221109 PG 0-0,2 muSa 0-0,5 N X
0,2-1 Sag 0,5-1 N
1-1,5 (si)Saf

LME-5 Ja 221109 PG 0-0,1 Mu, vx 0-0,5 F X

0,1-0,5 F/grSa, org (tegel, slagg)
Mörk färg, lite tegel- och slaggrester. Verkar vara fyllt 
österut. Gjorde en testgrop 5 m österut, där var det ca 0,5 
m fyll.

0,5-1 N

0,5-1,5 Sa 1-1,5 N

LME-6 Ja 221109 PG 0-0,2 muSa 0-0,5 N X
0,2-1,5 Sag 0,5-1 N

1-1,5 N

LME-7 Ja 221109 PG 0-0,1 Mu, vx 0-0,5 F Fyll med inslag av slagg 
o tegel X

0,1-1 F/sa, gr (tegel, slagg)
Delvis naturlig sand. Lite tegel och slagg i fyllet, mörk 
färg. Elkabel 2 m öster om punkten, verkar vara fyllt runt 
kabeln.

0,5-1 F Fyll med inslag av slagg 
o tegel

1-1,5 Sag 1-1,5 N
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LME-8 Nej 221108 PG 0-0,2 Org
Gropen gjordes precis utanför sydvästra delen av 
betongringen som var fundament åt kreosotcisternen. Det 
kan vara förorenat innanför ringen.

0-0,5 N X

0,2-1,5 Sa 0,5-1 N
1-1,5 N

LME-9 Nej 221108 PG 0-0,2 Org 0-0,5 N X
0,2-1,5 Sa Orört 0,5-1 N

1-1,5 N

LME-10 Nej 221108 PG 0-0,1 Org 0-0,5 F/N X

0,1-0,3 F/gr Förmodligen bärlager för gammal väg. Hittade fundament, 
ev för grindstolpe. 0,5-1 N Tydlig petroleumlukt X

0,3-1,1 Sa Mörka fläckar,tydlig petroleumlukt. 1-1,5 N Svag petroleumlukt X

1,1-1,5 Sa Inga mörka fläckar. Svag petroleumlukt, nästan som diesel.

LME-11 Nej 221108 PG 0-0,2 Org, Sa 0-0,5 N X
0,2-1,5 Sa 0,5-1 N

1-1,5 N

LME-12 Nej 221108 PG 0-0,1 Org Gropen gjordes i kanten på västra fundamentet 0-0,5 F Svag petroleumlukt X
0,1-0,5 F/sa Mörka fläckar, svag petroleumlukt 0,5-1 N X
0,5-2 Sa 1-1,5 N

LME-13 Nej 221108 PG 0-0,1 Org, vx Sly 0-0,5 F X
0,1-0,5 F/sand (slagg) Lite inslag av slagg 0,5-1 N
0,5-1,5 Sa Fundament bredvid gropen 1-1,5 N

LME-14 Nej 221108 PG 0-0,2 Mu/org 0-0,5 F X

0,2-1,5 F/Sa Troligtvis fyll. Mörka lager/fläckar. Mest mörkt närmare 
1,5 m. 0,5-1 N

1-1,5 N X

LME-15 Nej 221108 PG 0-0,5 F/sa, org (slagg, stenkol)

Nån enstaka bit stenkol och lite slagg, omgrävt. Mörka 
fläckar men ingen lukt. Gropen gjordes i norra utkanten av 
östra cisternen, vid en rörledning som stack upp ur marken 
och hade en del in mot cisternen och en del mot nordost i 
mark.

0-0,5 F

X
0,5-1,5 Sa 0,5-1 N X

1-1,5 N

LME-16 Nej 221109 PG 0-0,5 F/(gr)Sa Mycket som var svartfärgat 0-0,5 F X
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0,5-1 Sa Lite svarta strimmor, tror det är naturlig sand. 0,5-1 N X
1-1,5 Sa Nästan inget svartfärgat kvar 1-1,5 N

LME-17 Nej 221108 PG 0-0,5 F/saGr Bärlager. Provgropen togs utanför lokstallet, 4 m utanför 
mittpelaren. 0-0,5 F X

0,5-1 F/grSa (tegel, slagg, trä) Litet inslag av tegel, slagg och trärest 0,5-1 F X
1-1,2 Sag Förmodligen gammal sjöbotten 1-1,5 N

1,2-1,5 Saf Förmodligen gammal sjöbotten

LME-18 Nej 230116 Skr 0-0,5 F/grSa, org Mörk färg 0-0,5 F X
(gv-rör) 0,5-1 F?/(gr)Sa Mest ljusare sand, lite prov 0,5-1 F?

1-2,5 F?/(gr)Sa Stört prov, ramlar av skruven 1-2 F?
2,5-3 F?/(gr)Sa Fuktig, mörkgrå. GVY vid ca 2,5 m? 2-2,5 F?
 3-5 F?/(gr)Sa Mörkgrå, ev någon sorts lukt, ej tydlig petroleum 2,5-3 F?

 5-6 F?/(gr)Sa LUKT! Kreosot. Körde ner till 6 m för att rensa hålet, tog 
provet på jorden som skrapades av ner i hinken. 3-3,5 F?

3,5-4 F? X
4-4,5 F?
4,5-5 F?
5-6 F? X

LME-19 Nej 230116 Skr 0-0,2 F/grSa Delvis svartfärgat 0-0,5 F X

(gv-rör) 0,2-3,4 F?/Sa Blött från 2,7 m. Svårt att säga var gränsen för fyll går. 0,5-1 F?

3,4-5 F?/Sa
Mörggrå. Ev någon lukt. Not. i efterhand: observera att 
kreosotföroreningen påträffades på 5-6 m djup i LME-18, 
vilken utfördes efter LME-19.

1-1,5 F?

1,5-2 F?
2-2,5 F?
2,5-3 F?
3-3,5 F? X
3,5-4 F?
4-4,5 F?
4,5-5 F? X

LME-20 Nej 221109 PG 0-0,1 F/sa, mu, gr 0-0,5 F X
0,1-0,4 F/(mu)Sa 0,5-1 N
0,4-1 Sag 1-1,5 N
1-1,2 (si)Saf

1,2-1,5 Sag Rostfärgad
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LME-21 Nej 221109 PG 0-0,5 F/gr, sa, slagg (mu) 0-0,5 F X
0,5-1,2 Sa Naturligt? Brunt, rötter. 0,5-1 N
1,2-1,5 Sag Rostfärgad 1-1,5 N

LME-22 Nej 221110 PG 0-0,3 F/(sa)Gr, slagg I banvall. Längsgående kreosotimpregnerade stockar ca 0,1 
m under markytan. Har det varit en överfart? 0-0,5 F X

0,3-0,5 F/grSa (slagg) 0,5-1 N?
0,5-1 Sa (oklart om fyll eller nat) 1-1,2 N
1-1,2 suLe 1,2-1,5 N

1,2-1,5 Sa

LME-23 Nej 221110 PG 0-0,1 F/saGr I banvall. Kreosotimpregnerade slipers på 0,1 m. 0-0,5 F X
0,1-0,3 F/sa, gr, slagg (tegel) 0,5-1,2 F X
0,3-1,2 F/sa (enstaka tegelbit) Enstaka tegelbit, mer ren sand på djupet. 1,2-1,7 N

1,2-1,7 Le Det låg en tegeldränering ovanpå leran, längs med spåret.

LME-24 Nej 221110 PG 0-1,5 F/sa, gr, st, block, si, le (tegel) I "tippområdet" nedanför vårdhemmet. 0-0,5 F

0,5-1 F X
1-1,5 F

LME-25 Nej 221110 PG 0-1,5 F/sa, gr, st, block, si, le (tegel) I "tippområdet" nedanför vårdhemmet. 0-0,5 F
X

0,5-1 F
1-1,5 F

LME-26 Nej 230118 Skr 0-0,5 F/sa, org 0-0,5 F X
0,5-1,4 F/sa (org) 0,5-1 F
1,4-2 Sa Brun/rostfärgad 1-1,4 F
 2-3 Sa Brun/grå/rostfärgad 1,4-2 N

 3-4,6 Sa Brun/grå/rostfärgad, lite rötter  2-3 N
4,6-5,7 Saf Grå, fuktig, luktar sjöbotten  3-4 N X
5,7-6 (su)Le 4-4,6 N

4,6-5 N X
5-5,7 N

LME-27 Nej 230117 Skr 0-1 F/grSa, org (slagg) MY +5,9. Nån lukt..? 0-0,5 F
 1-2 Sa Ljusbrun/rostfärgad 0,5-1 F

2-3,6 Sa Ljus/rostfärgad, grå Saf-skikt. Ej lukt.  1-2 N
3,6-4,2 Sa Kreosotlukt! Svart av kreosot. Fuktigt.  2-3 N
4,2-5 Saf Grå, fuktig. Oljig kreosotglans. Lukt! 3-3,6 N
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5-5,5 (si)Saf Grå. Lukt. 3,6-4,5 N Kraftig lukt, svart. X
5,5-6 (si)Saf Grå. Ej någon tydlig lukt. 4,5-5 N
6-6,5 siLe Ej lukt 5-5,5 N Lukt. X

6,5-7 siLe Lite lukt, kan bero på vatten som fastnar på skruven när 
man drar upp den. 5,5-6 N Ej tydlig lukt. X

6-6,5 N
6,5-7 N

LME-28 Nej 230116 Skr 0-1 F/grSa (slagg) Delvis slagg, krossad i små bitar. 0-0,5 F
 1-2 Sa (nat?) Fuktigt från 1,8 m 0,5-1 F

2-4,5 Saf Grå, luktar sjöbotten. 1-1,5 N?
4,5-5 Le Ej provtaget 1,5-2 N?

2-2,5 N X
2,5-3 N
3-3,5 N
3,5-4 N
4-4,5 N X

LME-29 Nej 230116 Skr 0-1 F/grSa, tegel, slagg Delvis svartfärgat, delvis krossad slagg 0-0,5 F
1-1,5 F/(gr)Sa Delvis mörkfärgad 0,5-1 F
1,5-2 F/Sa Mest ljusbrun, nästan inget mörkt 1-1,5 F
2-2,4 Sa Lukt! Oljigt av kreosot. 1,5-2 F

2,4-3 leSi troligtvis kreosotlukt. Tunna sandskikt vid 2,7 m med 
kreosot i. Svårblandat prov. 2-2,4 N Kraftig lukt X

3-3,4 siSa Kreosotlukt! 2,4-3 N
3,4-4 siSaf Lite mindre lukt. 3-3,4 N

 4-5 siSaf Luktar men det är svårt att säga om det är pga vattnet som 
lägger sig på skruven när man drar upp den. 3,4-4 N Lite mindre lukt

X
4-4,5 N Lite mindre lukt X

5-5,8 siSaf
Som 4-5 m, svårt att säga om det luktar pga 
korskontaminering. Det luktade inte om 5,8-6 (för lite för 
provtagning)

4,5-5 N

LME-30 Nej 230116 Skr 0-0,5 F/grSa, org Mörk färg 0-0,5 F X
(gv-rör) 0,5-1 F/grSa Ljusbrun, lite mörkt inslag 0,5-1 F

1-2,2 F/(gr)Sa Ljusbrun, fuktigt vid 1,8 1-1,5 F
2,2-3 Sa Blött. Stark kreosotlukt! Oljigt. Tunna lerskikt. 1,5-2 F

3-3,5 Sa/Saf Decimeterskikt med Sa/Saf. Kreosotlukt men inte lika 
oljigt. 2-2,5 N

3,5-4 Sa Kreosotlukt, inte lika mkt som i 2,2-3 m. 2,5-3 N Stark lukt! X
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 4-5 (si)Saf
Luktar och glansigt på ytan men det kan bero på att man 
drar skruven genom vattnet. Inte lika oljigt när man rensar 
det yttersta på skruven.

3-3,5 N

3,5-4 N Inte lika stark lukt. X
4-4,5 N

LME-31 Nej 230118 Skr 0-1 F/grSa, org Provpunkt i högen, ca 4 m i höjd. 0-1 F Del av samlingsprov X

 1-2 F/grSa (org, tegel, slagg, sten) Nån tegel- och slaggbit  1-2 F Del av samlingsprov 
X

 2-3 F/grSa Stört prov, kör fast och får backa.  2-3 F Stört prov

LME-32 Nej 230118 Skr 0-1,7 F/gr, sa, slaggbitar (sten) Provpunkt i högen. Kör fast vid 1,7 m, avbryter. 0-1 F Del av samlingsprov X
1-1,7 F Del av samlingsprov X

LME-33 Ja 230117 Skr 0-0,1 Mu, vx Ej prov 0-0,5 N X
0,1-1,8 Sa Brun/ljus/rostfärgad 0,5-1 N
1,8-2 Saf Grå  1-2 N
2-3,3 Sa Brun/ljus/rostfärgad  2-3 N
3,3-4 Saf Grå  3-4 N
 4-5 Saf Grå, något fuktig  4-5 N
 5-6 (si)Saf lager av lera, ca 10 cm lager.  5-6 N X

LME-34 Ja 230117 Skr 0-0,5 F/grSa (org, tegel) Nån enstaka tegelbit. Markyta +7,4 0-0,5 F X
(gv-rör) 0,5-1 F/(gr)Sa (org, tegel) Nån enstaka tegelbit 0,5-1 F

 1-2 Sa  1-2 N
 2-3 Saf Ljus/rostfärgad. Grå från 2,8 m  2-3 N

3-3,8 (si)Saf Grå. Fuktigt vid 3,8 3-3,8 N
3,8-4,6 Le Fuktig 3,8-5 N
4,6-7 (si)Sa Blött, vattenförande skikt 4,6-5 N X

 5-6 N
 6-7 N

LME-35 Nej 230117 Skr 0-0,5 F? /Sa Lite svarta inslag 0-0,5 F? X
0,5-1 Sa Brun/rostfärgad 0,5-1 N
 1-2,6 Sa Rostfärgad/ljusgrå  1-2 N

2,6-3,8 Saf Grå, fuktigt vid 3,7  2-3 N
3,8-4 Le Ej prov 3-3,8 N
 4-5 saLe Lera med sandskikt i 4,7-5  4-5 N
 5-6 Sa/(si)Saf varvat, blött  5-6 N X

LME-36 Nej 230117 Skr 0-0,5 F/grSa, org, slagg 0-0,5 F X
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0,5-1 Saf (naturligt?) Lite org, ev från nivån ovan. 0,5-1 N?
 1-2 Saf  1-2 N

 2-3 Saf/Sa Saf med sandskikt på ca 10 cm. Grått. Lite fuktigt vid 2,8 
m, luktar sjöbotten.  2-3 N

 3-5 Sa Grå, fuktigt. Luktar sjöbotten.  3-4 N
 5-6 Sa/Saf (le) Varvat, lerlager på 5,4-5,5. Lite sulfidstrimmor  4-5 N X
 6-7 (su)siSaf  5-6 N

 6-7 N
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Bilaga 2b - Fältprotokoll grundvattenprovtagning

Punkt-id Längd 
rör (m)

Längd 
filter 
(m)

Total 
längd gv-
rör (m)

Nivå r.ö.k. 
över mark 

(m)

Plushöjd 
markyta 
(RH00)

Datum
Renspumpning

Omsättning/prov-
tagning 

Metod Gvy 
(m u r.ö.k)

Gvy 
(m u my)

Gvy 
(plushöjd)

Anmärkning

LME-18 3,0 3,0 6,0 1,23 2,45  2023-01-17
Renspumpning

Peristaltisk 
pump

3,33 2,10 0,35 Mycket färgat vatten och mycket sand till en början men efter ca 5-10 l 
klarnade vattnet betydligt. Lite sand fortfarande men ingen färg. Tydlig 
lukt av kreosot och oljefilm i det färgade vattnet. Ingen film när det 
blev klarare vatten, svårt att säga om det fortfarande luktade då. God 
tillrinning, röret blev aldrig tömt.

 2023-01-23
Omsättning/ 
provtagning

Peristaltisk 
pump

3,43 2,20 0,25 Långsam omsättning ca 3 rörvolymer (ca 15 l på 30 min). Klart vatten, 
tydlig kreosotlukt, ingen oljefilm. Omsättning och provtagning utfördes 
med slangens mynning mitt i vattenpelaren, ca 1,3 m ovan rörbotten. 
Provade även att pumpa från gv-ytan till hink men ingen oljefilm 
uppstod.

LME-19 3,0 3,0 6,0 1,49 2,45  2023-01-17
Renspumpning

Peristaltisk 
pump

3,60 2,11 0,34 Mycket färgat vatten och mycket sand till en början men efter ca 5-10 l 
klarnade vattnet betydligt. Lite sand fortfarande men ingen färg. Ingen 
lukt av kreosot eller oljefilm. God tillrinning, röret blev aldrig tömt.

 2023-01-23
Omsättning/ 
provtagning

Peristaltisk 
pump

3,78 2,29 0,16 Långsam omsättning ca 3 rörvolymer (ca 15 l på 25 min). Klart vatten. 
Ev svag kreosotlukt vid provtagning. Omsättning och provtagning 
utfördes med slangens mynning mitt i vattenpelaren, ca 1 m ovan 
rörbotten. 

LME-30 2,0 4,0 6,0 1,18 2,79  2023-01-17
Renspumpning

Peristaltisk 
pump

2,84 1,66 1,13 Kraftig kreosotlukt och oljefilm, värre än i LME-18. Svartfärgat och 
mkt sand till en början men det klarnade efter ca 10 l. God tillrinning, 
röret blev aldrig tömt.

 2023-01-23
Omsättning/ 
provtagning

Peristaltisk 
pump

2,94 1,76 1,03 Långsam omsättning ca 3 rörvolymer (ca 15 l på 25 min). Något färgat 
vatten vid provtagning, kraftig kreosotlukt. Provtog med slangen mitt i 
vattenpelaren.

LME-34 3,0 4,0 7,0 1,43 7,47  2023-01-17
Renspumpning

Peristaltisk 
pump

4,14 2,71 4,76 Klart vatten vid renspumpning som utfördes direkt efter installation. En 
del sand till en början. Ingen lukt. Något långsam tillrinning, röret 
tömdes. 

 2023-01-23
Omsättning/ 
provtagning

Peristaltisk 
pump

5,33 3,90 3,57 Efter 10 min omsättning var röret tömt, ca 4 l. En del partiklar i vattnet 
vid omsättning. Lät det återhämta sig och tog prov efter ca 3 timmar. 
Provtog med slangens mynning ca 0,4 m ovan rörbotten. Klart vatten 
vid provtagning.
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SCA Bollsta, detaljplan Udden
Analysresultat miljöteknisk markundersökning

Bilaga 3b
Resultat för jordprover utanför planområdet

Provtagningsdag 2023-01-16 2023-01-16 2023-01-16 2023-01-16 2023-01-18 2023-01-18 2023-01-17 2023-01-17 2023-01-17 2023-01-17

Provets märkning
LME-29
 4-4,5

LME-30
 0-0,5

LME-30
 2,5-3

LME-30
 3,5-4

LME-31+32
 0-1

LME-31+32
 1-2

LME-35
 0-0,5

LME-35 
5-6

LME-36
 0-0,5

LME-36 
4-5

Kommentar

Samlings-prov 
på hög med 

upplagda 
massor.

Kom inte 
djupare i högen 
pga borrstopp. Vid DP-gräns Vid DP-gräns Vid DP-gräns Vid DP-gräns    

Ämne Enhet    
Torrsubstans % 74,8 89,2 81 78,9 90,4 91,7 91,2 78 88 82,2    
TOC beräknat % Ts
Bensen mg/kg Ts < 0,0035 0,0048 0,019 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 < 0,0035 - 0,012 0,04 1000
Toluen mg/kg Ts < 0,10 < 0,10 0,6 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 - 10 40 1000
Etylbensen mg/kg Ts < 0,10 < 0,10 1,5 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 - 10 50 1000
Xylener mg/kg Ts < 0,10 < 0,10 7,8 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 - 10 50 1000
Summa TEX mg/kg Ts < 0,20 < 0,20 9,9 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20    
Alifater >C5-C8 mg/kg Ts < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 - 25 150 700
Alifater >C8-C10 mg/kg Ts < 3,0 < 3,0 5,5 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 3,0 < 3,0 - 25 120 700
Alifater >C10-C12 mg/kg Ts < 5,0 < 5,0 43 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 17 < 5,0 - 100 500 1000
Alifater >C12-C16 mg/kg Ts < 5,0 < 5,0 130 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 5,0 < 17 < 5,0 - 100 500 10000
Alifater >C5-C16 mg/kg Ts < 9,0 < 9,0 180 < 9,0 < 9,0 < 9,0 < 9,0 < 9,0 < 21 < 9,0    
Alifater >C16-C35 mg/kg Ts < 10 17 82 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 34 < 10 - 100 1000 10000
Aromater >C8-C10 mg/kg Ts < 4,0 < 4,0 38 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 < 4,0 - 10 50 1000
Aromater >C10-C16 mg/kg Ts 3,2 1,2 800 26 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 0,90 < 3,4 < 0,90 - 3 15 1000
Aromater >C16-C35 mg/kg Ts < 0,50 1,2 110 2,6 0,78 0,91 < 0,50 < 0,50 < 1,7 < 0,50 - 10 30 1000

PAH summa L mg/kg Ts 21 0,82 1800 25 0,11 0,098 < 0,045 < 0,045 0,82 0,24 0,6 3 15 1000
PAH summa M mg/kg Ts 3,5 2,9 1400 41 1,3 2,7 0,13 < 0,075 < 0,30 < 0,075 2 3,5 20 1000
PAH summa H mg/kg Ts 0,52 2,7 110 1,9 1,9 2,8 0,13 < 0,11 < 0,42 < 0,11 0,5 1 10 50

Arsenik As mg/kg Ts 6,6 3,5 3,2 3,4 6,3 6,4 2,1 5,8 3,6 10 10 25 1000
Barium Ba mg/kg Ts 43 44 22 26 40 49 20 35 31 - 200 300 50000
Bly Pb mg/kg Ts 8,3 16 4,5 4,9 19 26 6,3 6,1 6 20 50 180 2500
Kadmium Cd mg/kg Ts < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,22 0,38 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,2 0,8 12 1000
Kobolt Co mg/kg Ts 9,3 7,3 4,8 5,7 6,9 5,3 3,4 4,4 6,6 - 15 35 1000
Koppar Cu mg/kg Ts 13 15 5,6 7,2 41 14 4,4 13 9 40 80 200 2500
Krom Cr mg/kg Ts 27 30 15 17 41 19 12 18 20 40 80 150 10000
Kvicksilver Hg mg/kg Ts 0,014 < 0,011 < 0,012 < 0,012 0,021 0,023 < 0,010 < 0,011 < 0,011 0,1 0,25 2,5 50
Nickel Ni mg/kg Ts 18 17 9,1 10 28 11 6,9 9,7 13 35 40 120 1000
Vanadin V mg/kg Ts 31 30 16 21 27 23 13 15 22 - 100 200 10000
Zink Zn mg/kg Ts 47 64 27 29 76 150 36 32 35 120 250 500 2500

*Mindre än ringa risk, NV Handbok 2010:1 
**Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad mark (NV 5976) känslig markanvändning (KM) och mindre känslig markanvändning (MKM) 
***Farligt avfall (FA) Avfall Sverige 2019:01 

Mindre än 
ringa risk* KM** MKM** FA***
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SCA Bollsta, detaljplan Udden
Analysresultat miljöteknisk markundersökning

Bilaga 3c
Resultat grundvattenprovtagning

Provtagningsdag 2023-01-25 2023-01-25 2023-01-25 2023-01-25

Provets märkning
LME-18 

GV
LME-19 

GV
LME-30 

GV
LME-34 

GV Dricks-vatten
Ångor i 

byggnader Bevattning
Miljörisker i 
våtmarker

Miljörisker i 
ytvatten

Bakgrundshalter 
opåverkat, ytliga 

jordgrund-vattnet 

1: mycket låg halt, 
ingen el obetydlig 

påverkan
2: låg halt,

måttlig påverkan
3: måttlig halt, 

påtaglig påverkan
4: hög halt, starkt 

påverkat
5: mycket hög halt, 

stark påverkat

Kommentar
Ämne Enhet
Dekantering för organiska analyser Ja Ja Ja Ja
Bensen mg/l 0,02 0,0053 0,0026 < 0,00050 0,0005 0,05 0,4 1 0,5 - - - - - -
Toluen mg/l 0,015 < 0,0010 0,023 < 0,0010 0,04 7 0,6 2 0,5 - - - - - -
Etylbensen mg/l 0,057 0,021 0,033 < 0,0010 0,03 6 0,4 0,7 0,5 - - - - - -
M/P/O-Xylen mg/l 0,056 0,004 0,13 < 0,0010 0,25 3 4 1 0,5 - - - - - -
Summa TEX mg/l 0,13 0,026 0,18 < 0,0020
Alifater >C5-C8 mg/l < 0,020 < 0,020 < 0,020 < 0,020 0,1 3 1,5 1,5 0,3 - - - - - -
Alifater >C8-C10 mg/l < 0,020 < 0,020 < 0,020 < 0,020 0,1 0,1 1,5 1 0,15 - - - - - -
Alifater >C10-C12 mg/l < 0,20 < 0,020 < 0,20 < 0,020 0,1 0,025 1,2 1 0,3 - - - - - -
Alifater >C5-C12 mg/l < 0,22 < 0,030 < 0,22 < 0,030
Alifater >C12-C16 mg/l < 0,20 < 0,020 < 0,20 < 0,020
Alifater >C16-C35 mg/l < 0,050 < 0,050 < 0,050 < 0,050 0,1 - 1 1 3 - - - - - -
Alifater >C12-C35 mg/l < 0,23 < 0,050 < 0,23 < 0,050
Aromater >C8-C10 mg/l 0,099 0,02 0,16 < 0,010 0,07 0,8 1 0,15 0,5 - - - - - -
Aromater >C10-C16 mg/l 0,33 0,011 0,56 < 0,010 0,01 10 0,1 0,015 0,12 - - - - - -
Aromater >C16-C35 mg/l < 0,0050 < 0,0050 < 0,0050 < 0,0050 - - - - - - - - - - -

           
Summa PAH L µg/l 1200 29 5600 0,062 10 2000 80 40 120 - - - - - -
Summa PAH M µg/l 240 6,6 180 < 0,040 2 10 10 15 5 - - - - - -
Summa PAH H µg/l 0,079 < 0,040 2,2 < 0,040 0,05 300 6 3 0,5 - - - - - -

           
Arsenik As (filtrerat) µg/l 0,3 0,28 0,96 0,69 - - - - - 0,12 <1 1-2 2-5 5-10 >10
Barium Ba (filtrerat) µg/l 11 17 11 8
Bly Pb (filtrerat) µg/l 0,01 0,012 0,012 0,39 - - - - - 0,03 <0,5 0,5-1 1-2 2-10 >10
Kadmium Cd (filtrerat) µg/l < 0,0040 < 0,0040 < 0,0040 0,004 - - - - - 0,12 <0,1 0,1-0,5 0,5-1,0 1-5 <5
Kobolt Co (filtrerat) µg/l 0,043 0,31 0,29 0,19 - - - - - 0,06 - - - - -
Koppar Cu (filtrerat) µg/l < 0,050 0,24 0,099 0,68 - - - - - 0,88 <20 20-200 200-1000 1000-2000 >2000
Krom Cr (filtrerat) µg/l 0,77 0,61 0,67 1,4 - - - - - 0,19 <0,5 0,5-5 5-10 10-50 >50
Kvicksilver Hg (filtrerat) µg/l < 0,10* < 0,10* < 0,10* < 0,10* - - - - - 0,00038 <0,005 0,005-0,01 0,01-0,05 0,05-1 >1
Nickel Ni (filtrerat) µg/l 0,24 0,85 0,3 0,87 - - - - - 0,38 <0,5 0,5-2 2-10 10-20 >20
Vanadin V (filtrerat) µg/l 1,9 1,3 0,1 1,3 - - - - - 0,22 - - - - -
Zink Zn (filtrerat) µg/l 0,84 1,3 1,1 2,2 - - - - - 4,3 <5 5-10 10-100 100-1000 >1000

*Rapporteringsgränsen motsvarar nivå 4.

SGU 2013:01SPBI RV
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Bilaga 4 – koordinatlista provpunkter (RT90 gon v, RH00) 

LME-1              6988913.244  1595173.575      10.242 

LME-2             6988941.973  1595177.965     10.171 

LME-3              6989051.119  1595248.236      6.788 

LME-4              6988891.390  1595225.510       6.754 

LME-5              6988988.318  1595304.572       5.484 

LME-6              6988881.581  1595285.587       5.708  

LME-7              6988950.115  1595304.028       5.556 

LME-8             6989042.902  1595294.751       6.229 

LME-9              6989041.005  1595304.775       5.737  

LME-10             6989052.012  1595290.233       6.270  

LME-11             6989060.667  1595286.396       6.004  

LME-12             6989055.871  1595298.975       5.631  

LME-13             6989068.888  1595296.751       4.860  

LME-14             6989072.335  1595307.067       4.900   

LME-15             6989062.492  1595310.957       4.918  

LME-16             6989095.001  1595302.733       2.134  

LME-17             6989039.994   1595332.766       1.886  

LME-18_Gv  6989095.645  1595334.634  2.450 

LME-18_Gv_RÖK 6989095.783  1595334.747  3.698 

LME-19_Gv  6989121.851  1595319.110  2.446 

LME-19_Gv_RÖK 6989121.838  1595319.139  3.989           

LME-20             6989168.131  1595239.451       2.583 

LME-21             6989191.791  1595236.570       2.257 

LME-22             6989232.368  1595186.528       2.629 

LME-23             6989289.950  1595132.481      2.821 

LME-24             6989448.373  1594955.711       8.987 

LME-25             6989459.646   1594943.704       9.214 

LME-26,  6989056.425  1595294.504  7.035 

LME-27  6989067.282  1595309.193  5.975 

LME-28  6989051.163  1595330.615  2.950 

LME-29  6989086.912  1595308.215  3.120 

LME-30_Gv  6989066.764  1595337.388  2.788 

LME-30_Gv_RÖK 6989066.704  1595337.457  4.014 

LME-31  6989191.090  1595269.649  6.276 



Bilaga 4 – koordinatlista provpunkter (RT90 gon v, RH00) 

LME-32  6989206.134  1595264.813  5.688 

LME-33  6989044.030  1595288.783  7.259 

LME-34_Gv  6989048.150  1595275.983  7.472 

LME-34_Gv_RÖK 6989048.193  1595275.859  8.978 

LME-35  6989063.011  1595278.257  7.148 

LME-36  6989081.371  1595272.561  5.681 

Vattenyta Bollstafjärden 6989119.121  1595093.939  0.171 

 

Gv = inmätt markyta vid grundvattenrör 

RÖK = inmätt röröverkant grundvattenrör 


	1. Bakgrund och syfte
	2. Avgränsningar
	3. Områdesbeskrivning
	3.1. Allmänt
	3.2. Geologi och hydrogeologi
	3.3. Historik
	4. Tidigare undersökningar och saneringar
	4.1. Markundersökning norra området 2007
	4.2. Översiktlig miljöundersökning hela sågverksområdet, 2008
	4.3. Sanering stolpupplag
	4.4. Schakt och provtagning i anslutning till impregneringsbyggnad, 2020
	5. Aktuella jämförvärden
	5.1. Jord
	5.2. Grundvatten
	6. Utförd provtagning
	6.1. Provtagning jord
	6.2. Provtagning grundvatten
	6.3. Inmätning
	7. Resultat
	7.1. Detaljplaneområdet
	7.2. Området vid f.d. impregneringen
	7.3. Övriga områden
	7.4. Sammanfattande bedömning av föroreningssituation
	8. Bedömning av detaljplanens lämplighet utifrån föroreningssituationen
	9. Rekommendationer
	Referenser

	Bilaga 1-4 Udden 2025-01-29.pdf
	1. Bakgrund och syfte
	2. Avgränsningar
	3. Områdesbeskrivning
	3.1. Allmänt
	3.2. Geologi och hydrogeologi
	3.3. Historik
	4. Tidigare undersökningar och saneringar
	4.1. Markundersökning norra området 2007
	4.2. Översiktlig miljöundersökning hela sågverksområdet, 2008
	4.3. Sanering stolpupplag
	4.4. Schakt och provtagning i anslutning till impregneringsbyggnad, 2020
	5. Aktuella jämförvärden
	5.1. Jord
	5.2. Grundvatten
	6. Utförd provtagning
	6.1. Provtagning jord
	6.2. Provtagning grundvatten
	6.3. Inmätning
	7. Resultat
	7.1. Detaljplaneområdet
	7.2. Området vid f.d. impregneringen
	7.3. Övriga områden
	7.4. Sammanfattande bedömning av föroreningssituation
	8. Bedömning av detaljplanens lämplighet utifrån föroreningssituationen
	9. Rekommendationer
	Referenser

	Bilaga 2a_Fältprotokoll jord Udden.pdf
	PG + Skr udden

	Bilaga 2b_Fältprotokoll gv Udden.pdf
	Provtagning gv

	Bilaga 3c smnst analysresultat gv.pdf
	Blad1



